PHÒNG GD-ĐT ĐIỆN BÀN
TRƯỜNG MG ĐIỆN NAM BẮC
            Số:   /KH-MGĐNB

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Nam Bắc, ngày 12 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức bán trú theo thỏa thuận của phụ huynh
Năm học 2023-2024
	Căn cứ Công văn số 1826/SGD-GDMN ngày 01 tháng 9 năm 2022 về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ GDMN của Sở GDĐT năm học 2022-2023;
	Căn cứ Công văn hướng dẫn số 1780/SGDĐT ngày 25 tháng 8 năm 2022 của SGDĐT tỉnh Quảng Nam về việc hướng dẫn các khoản thu chi, chế độ chính sách tình trạng lam thu trong các cơ sở giáo dục.
	Thực hiện đúng hướng dẫn số 1846/SGDĐT ngày 6 tháng 9 năm 2022 của SGDĐT tỉnh Quảng Nam về việc hướng dẫn tạm dừng thu học phí năm học 2022- 2023.
	Căn cứ Hướng dẫn số 244/HD-PGDĐT, ngày 8/9/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) thị xã Điện Bàn về việc hướng dẫn nhiệm vụ giáo dục mầm non năm học 2022-2023;
	Cân cứ tình hình thực tế và nhu cầu của phụ huynh trẻ, Trường MG Điện Nam Bắc xây dựng kế hoạch tổ chức bán trú theo thỏa thuận phụ huynh năm học 2022-2023, cụ thể như sau:
	1. Mục đích yêu cầu
	- Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe, vệ sinh phòng bệnh, đảm bảo an toàn cho trẻ trong trường Mầm non;
	- Thực hiện tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm;
	- Tổ chức tốt các bữa ăn hằng ngày, đảm bảo đủ kcalo cho trẻ;
	- Xây dựng thực đơn, khẩu phần ăn phù hợp với từng độ tuổi, thường xuyên thay đổi thực đơn theo mùa, chế biến đa dạng phong phủ, hợp khẩu vị trẻ, các món ân có màu sắc kích thích trẻ ăn ngon, ăn hết suất. Tạo được lòng tin cho phụ huynh khi gửi con vào trưởng.
2. Phương pháp tổ chức
	- Nhà trường đã tổ chức cho trẻ ăn 02 bữa/ ngày. Trong đó 01 bữa ăn chính và 01 bữa phụ;
	- Tổ chức khám sức khỏe cho trẻ theo định kỳ 2 lần/năm học, phân loại trẻ suy dinh dưỡng, thừa cân béo phi theo biểu đồ tăng trưởng để có biện pháp phối hợp giữa nhà trường và phụ huynh chăm sóc trẻ tốt hơn;
	- Hướng dẫn giáo viên thực hiện biểu đồ tăng trưởng để theo dõi sự phát
triển của trẻ về cân nặng và chiều cao. Từ đó xác định những vấn đề liên quan đến sức khỏe và dinh dưỡng của trẻ,
	- Thực hiện theo đúng quy định bếp ăn một chiều, thực phẩm tươi sống đến khi chế biến xong được phân chia rõ ràng;
	- Giám sát việc thực hiện vệ sinh phòng, nhóm, vệ sinh cá nhân cô và trẻ,
	- Nhắc nhở mọi người sử dụng tốt các đồ dùng vệ sinh cho phù hợp, đâm bào và Nhắc nhở mọi người sử dc như: rửa tay, lau mặt, chải răng, lồng ghép cán nội dung giáo dục hành vì văn minh, vẻ sinh và giữ gìn vệ sinh răng miệng vào các hoạt của trẻ...
	- Tuyên truyền trong các buổi họp hội đồng nhà trường, các buổi họp chuyên về công tác bán trú;
	- Lên kế hoạch kiểm tra theo tháng việc chăm sóc nuôi dưỡng của giáo viên, thao tác chế biến của cấp dưỡng;
	- Kiểm tra vệ sinh phòng học, các lớp mẫu giáo, nhóm trẻ, nề nếp bán trú, thao tác dưỡng; giờ ăn, của trẻ;
	- Thường xuyên kiểm tra vệ sinh môi trường, vệ sinh dụng cụ, vệ sinh cá
nhân, vệ sinh thực phẩm; phẩm:
	- Chọn mua thực phẩm theo mùa, tươi, ngon đảm bảo vệ sinh an toàn thực
	3. Thời gian tổ chức bán trú
	- Thời gian bắt đầu tổ chức bán trú từ ngày 05 tháng 9 năm 2023
	4. Địa điểm tổ chức
	- Tại điểm Trường Mẫu giáo Điện Nam Bắc.
	5. Số lượng trẻ học bán trú
	- Tổng số trẻ học bán trú: 142 cháu
		+ Trong đó: MG Lớn: 52 cháu
		+ MG Nhỡ: 46 cháu
		+ MG Bé: 44 cháu
- Số lượng giáo viên dạy lớp bản trú: 12 người
- Nhân viên cấp dưỡng: 2 người
	6. Thực hiện chế độ sinh hoạt trong một ngày
	* Buổi sáng:
Từ 6h45 đến 7h45 (Đón trẻ)
Từ 7h45 đến 8h15 (Thể dục buổi sáng)
Từ 8h15 đến 8h55 (Hoạt động học)
Từ 8h55 đến 9h40 (Hoạt động góc)
Từ 9h40 đến 10h15 (Hoạt động ngoài trời)
Từ 10h15 đến 11h30 (Ăn trưa)
Từ 11h30 đến 14h (Ngủ trưa)
	* Buổi chiều:
Từ 14h đến 14h15 (Trẻ ngủ dậy và vệ sinh cá nhân)
Từ 14h30 đến 15h00 (Ăn bữa xế)
Từ 15h00 đến 15h50 (hoạt động theo ý thích)
Từ 15h50 đến 17h (Trẻ chuẩn bị ra về và trả trẻ)
(Chế độ sinh hoạt của trẻ được thực hiện theo Thông 51 của Bộ GD và Đ
ban hành)
	7. Thực hiện thu-chi
	* Đối với trẻ ăn tại trường theo thỏa thuận của phụ huynh:
	+ Tổng số trẻ: 142 cháu,
	+ Hình thức: Nấu ăn tại trường. Số tiền ăn một ngày: 17.000đ/1 trẻ.
	 + Trong đó: Thức ăn: 14,000đ (Chất đạm + rau, củ, quả...)
			Gạo: 1,500 đ
			Gia vị: 1,500 đ
	8. Tổ chức thực hiện
	Các khoản thu chi huy động từ phụ huynh được thực hiện theo sự thống nhất trong cuộc họp phụ huynh ngày 10/9/2023.
	 Trên đây là kế hoạch tổ chức bán trú của trường MG Điện Nam Bắc năm học 2023-2024
	Nơi nhận:
Phòng GD$ĐT (báo cáo),
Lưu VT.

	HIỆU TRƯỞNG

( ĐÃ KÝ)

                 Lâm Bích Linh